
Stachy, Jaroškov, Šebestov, Úbislav, Jáchymov, Krousov, Chalupy, Michalov,
Kůsov, Říhov, Lesní Chalupy, Zadov, Jirkalov, Bláhov, Churáňov, Vyšehrad

stašskostašsko
V Y DÁVÁ  O B ECN Í  Ú Ř A D  STACH Y  •  ČÍ S LO  4  •  ČE RVE N  2 0 1 6

Pohled ze Zadova do Stašské kotliny

Vážení spoluobčané ,
dovolujeme si Vám touto cestou přiblížit program stašské poutě a další zprávy ze života obce. Spolu 
s vydáním tohoto Stašska přichází letní období a s ním se blíží nejen samotná pouť, ale i doba prázd-
nin a pro mnohé formou dovolených určitě také zasloužený odpočinek uprostřed roku. Přejeme Vám 
k tomu zejména pohodu, získání nových sil do práce a také šťastné návraty z cest. 



2

OBEC STACHY VE SPOLUPRÁCI S FIRMOU ŠVARCTRANS 
VÁS ZVE NA TRADIČNÍ STACHOVSKOU POUŤ

KULTURA   (prostor pod školou)
Pátek 1. 7. 2016
20,00      posezení s harmonikou - Šumavští kamarádi

Sobota 2. 7. 2016
16,00      folklorní soubor Chorošek 
17,00      taneční skupina POWER Kašperské Hory 
     (prostor pod obecním úřadem)
18,00      hraje a zpívá Ondra Carvan
20,00 – 02,00   taneční zábava s kapelou Albatros
21,00      MAX MAGIC SHOW – kouzelnické vystoupení
22,30      SOUTH BOHEMIA SAX QUARTET

Neděle 3. 7. 2016
09,00       dechový orchestr ZUŠ Vimperk a mažoretky 

Klapeto
11,30      Mše svatá v kostele
13,00 – 16,30  hudební posezení s Pošumavskou sebrankou 
     (Jiří Švarc, Radek Mráček  a spol.)
17,00      plzeňský dětský pěvecký sbor Andílci 
     a Stašský pěvecký sbor (kostel)

FOTBAL
Sobota 2. 7. 2016 – Memoriál Milana Svobody
09,00  turnaj mladších žáků
12,30  Sparta – Slavie – zápas bývalých hráčů 
   a fanoušků
14,00  zápas ženského „Klídek týmu“
15,30  Stachy – Zdíkov – zápas „A“ týmů mužů

Rozhledna - skokanský můstek Zadov, lanová dráha Kobyla a dětský 
park – DENNĚ 9–18 hod.
AKCE POUŤ: 1. 7. a 2. 7. – rozhledna i lanovka v provozu až do 22 hod.

T
R

A
D

IČ
N

Í  
ST

A
CH

O
V

SK
Á

  P
O

U
Ť

Michalovská chasa Vás zve na 

8. ročník 

VELKÉ CENY 
MICHALOVAVA 
ANEB S TRAKTORY NEJEN DO POLÍANEB S TRAKTORY NEJEN DO POLÍ

16. červenec 201616. červenec 2016
SOUTĚŽE PRO DĚTI I DOSPĚLÉSOUTĚŽE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
HUDBA „ALBATROS“ HUDBA „ALBATROS“ 
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNOOBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO
9.30–10.30 hod PREZENTACE

11.00 hod ZAHÁJENÍ VELKÉ CENY MICHALOVA

Můžete se zúčastnit se vším, co má kola 

a podobá se traktoru s přívěsem. STARTOVNÉ 200 Kč.

PŘIPRAVENY NOVÉ DISCIPLÍNY
Součástí bodování je technický stav vozidla, 
jeho vzhled včetně posádky (selské oblečení), 
vše bráno s humorem. Povinná výbava - holínky.
Účast na vlastní nebezpečí.

T Ě Š Í M E  S E  N A  VÁ S 
Registrace nutná na čísle 

602 377 379

 

 

 

Speciáln  pro Vás 

- pro každého, který se zaregistruje sleva 10% 
- prodej spojovacího materiálu (vruty, šrouby, h ebíky) 
- prodej barev rakouských barev ADLER 
- prodej bazénové chemie 
- prodej tmel , lepidel  
- prodej malí ských barev 

 
 
PRODEJNA SE NACHÁZÍ V MÍST  BÝVALÉHO D EVOPODNIKU VE 
STACHÁCH NA ADRESE: 
STACHY 123 
384 73 STACHY 

 

Chirurgická ambulance Stachy s.r.o.
MUDr. Miroslav Krýsl 
Na chirurgické ambulanci poskytujeme služby :
- ambulantní ošetření ran, popálenin a ostatních úrazů
-  léčba bolestí pohybového aparátu – velkých kloubů 

a zad, zánětů šlach, tenisového lokte
- léčba zánětlivých stavů kůže a podkoží
-  odstraňování kožních a  podkožních útvarů – mateř-

ských znamének, kožních névů,
 tukových útvarů, bradavic
- léčba a plastická operace zarůstajících nehtů
- operace ruky – dlaňová kontraktura, skákavý prst
-  ošetřování hemoroidů 

a  jiných onemocnění 
v  oblasti konečníku – 
konzultace, konzerva-
tivní a  chirurgická léč-
ba, ošetření přístrojem 
Hemoron 

-  ošetření křečových žil 
– medikamentózní léčba, předpis kompresivních pun-
čoch, sklerotizace, léčba bércových vředů

- aplikace piersingu, náušnic
-  administrativní činnost pro komerční pojišťovny (ozná-

mení úrazu, trvalé následky)
Stachy 341, 384 73
chirurgstachy@seznam.cz
telefon 388 320 035; mobil 776 746 049

Ordinační hodiny
Pondělí  7.00 – 12.00  13.00 – 18.00
Úterý   7.00 – 12.00  13.00 – 16.00
Středa   7.00 – 12.00  13.00 – 18.00
Čtvrtek  7.00 – 12.00  13.00 – 16.00
Pátek   7.00 – 12:00 - jen pozvaní pacienti



3

ZE ŽIVOTA ŠKOLY A ŠKOLKY
Den učitelů 2016

Další rok je za námi

Tento pro pedagogy významný den jsme v rámci naší 
školy měli někteří možnost oslavit rovnou dvakrát. Popr-
vé se současní i bývalí kolegové sešli 30. března v měst-
ském kulturním středisku ve Vimperku, aby se zúčastnili 
slavnostního předávání ocenění za jejich práci a užili si 
pěkný kulturní program pro ně připravený. 

Za naši školu jsme v  letošním roce nominovali hned 
pět pedagogů. Jako první musím zmínit paní Jaroslavu 
Voldřichovou, která v  letošním roce oslavila významné 
životní jubileum. Bývalé kolegyně z  mateřské školy jí 
chtěly nominací za celoživotní práci ve školství pobla-
hopřát ke krásným osmdesátým narozeninám a zároveň 
poděkovat za společně strávené dny.

Další nominovanou z mateřinky byla paní Věra Randá-
ková, která také oslavila významné jubileum a my jsme ji 
nominaci dali jako takový menší dárek s tím, že děkuje-
me za to, že pomohla na Stachách vypiplat desítky ne-li 
stovky dětiček a připravila je na dlouhá školní léta. 

Nemohu zapomenout na třetí nominovanou jubilant-
ku, paní Mgr. Jaroslavu Novákovou, která byla nomino-
vána za oddanou, svědomitou práci a  nadšení pro his-
torii. Rádi jsme se s  ní opět setkali a  zavzpomínali na 
společné chvíle v  naší škole, kde ona strávila celý svůj 
pracovní život. 

Neméně významnou, vtipnou, veselou a  stále ve ško-
le působící osobou, která dle uvážení kolegů zasloužila 
nominaci za významné výsledky v pedagogické práci, je 
paní Mgr. Jaroslava Panská. V tandemu současných uči-
telů ji na toto odpoledne doplnil a stejné ocenění přijal 
pan učitel Mgr. Josef Mach. 

Druhá oslava dne učitelů se konala ve Vzdělávacím 
centru ve Stachách. Pro současné i bývalé učitele a ostat-
ní zaměstnance školy si žáci naší ZUŠ připravili velmi 
pěkný kulturní program. Celý podvečer se nesl ve velmi 
přátelském duchu. Velice nás také potěšilo, že se mezi ji-

Rok se sešel s rokem a my (učitelé, žáci i rodiče) zase 
odpočítáváme poslední dny, hodiny a  minuty dalšího 
školního roku. Je nutno říci, že tento rok se nesl v mno-
hem klidnějším, vyrovnanějším a pohodovějším duchu, 
než ten zlomový minulý. 

Mohu-li mluvit za všechny zaměstnance školy, my už se 
těch prázdnin nemůžeme dočkat! Dochází nám síly, ně-
kdy i řeč a začínáme se bát, aby děti nad námi neměly jen 
početní převahu. Chtěla bych na tomto místě poděkovat 
všem zaměstnancům školy za jejich celoroční práci a za 
mnohdy větší než plné nasazení. Naberte během léta do-
statek sil, odpočiňte si, užívejte času se svými rodinami 
a nenechte si kazit dobrou náladu. 

Našim žákům přeji nejpohodovější prázdniny bez škol-
ních starostí a  hlavně žádných bolístek. No, a  rodičům 
přeji pevné nervy, krásnou dovolenou, a abyste s Vašimi 
ratolestmi zažívali jen příjemné dny. 

Závěrem jen ještě informace o tom, že škola sice bude 
pro žáky uzavřena, ale neznamená to, že se v ní nebude 
nic dít. Během léta dojde k rozsáhlé rekonstrukci školní 
kuchyně. Žáci se mohou těšit na nové šatny, pravděpo-
dobně i vybavení jídelny a půjde-li vše, tak jak má, tak 
by měla být od září škola zabezpečena novým přístupo-
vým systémem. Nechci to zakřiknout a tak Vás prosím, 
držte nám palce, ať vše dobře dopadne a nejpozději v září 
„AHOJ ŠKOLO!“.                                Monika Kotherová

nými dostavili i bývalí páni ředitelé Václav Kraml a  Jiří 
Kopačka. Setkání s nimi je vždy velice povznášející a ob-
zvláště panu Kopačkovi patří obrovské díky za to, že se 
ve svém věku pokaždé rád připojí a za jeho překrásnou 
recitaci, která nás vždy dojme.

Jihočeský 
zvonek

Nejúspěšnějšími zpěvač-
kami letošní pěvecké soutě-
že Jihočeský zvonek se sta-
ly: Soňa Reslerová, Zuzana 
Slancová, Lucie Ciprová, 
Lada Řezníková a Nela Stře-
lečková. Všechna děvčata se 
ve Vimperském kole umís-
tila na předních příčkách. 
Laduška s Nelinkou se pro-
bojovaly do okresního kola 
v  Prachaticích a  Nelinka 
Střelečková dokonce až do 
krajského kola, ve kterém 
získala nejvyšší ocenění – 
zlaté pásmo.

Gratulujeme
pv



4

Soutěž „Národní park Šumava ve školních lavicích“
Letos se opět naše škola zapojila již do 5. ročníku příro-

dovědné soutěže pořádané Střediskem environmentální 
výchovy NP a CHKO Šumava za podpory Státního fondu 
životního prostředí. S možností zapojit se do soutěže byly 
osloveny základní školy a  odpovídající ročníky vícele-
tých gymnázií, které leží na území NP a CHKO Šumava. 
Soutěž byla určena žákům 2. – 9. tříd. Jednalo se o vědo-
mostní soutěž, která prověřila znalosti účastníků v oblasti 
místopisu, fl óry a fauny NP. Každý ročník byl zařazen do 
speciální kategorie. 

I. kolo proběhlo na školách v týdnu od 29.3. – 1.4. 2016. 
Celkem bylo přihlášeno 3 501 dětí. Do II. kola postupova-
li za každou školu vždy 2 nejlepší soutěžící z každé kate-
gorie, kteří dosáhli minimálně 60% z celkového množství 
bodů. Celkem postoupilo 261 dětí. Z naší školy postoupi-
lo 16 žáků a tvořili jsme jednu z nejpočetnějších skupin. 
Výpravu tvořili jmenovitě: Janečková Madlenka (2. tř.), 
Předotová Ellenka (2.tř.), Švihelová Ivana (3. tř.), Dosě-
delová Aneta (3. tř.), Princ Adalbert (4.  tř.), Kubičková 
Veronika (4. tř.), Ciprová Lucie (5. tř.), Ryplová Aneta 
(6. tř.), Švihel Adam (6. tř.), Latislavová Barbora (6. tř.), 
Panošová Tereza (6. tř.), Šilhová Natálie (7. tř.), Švarcová 
Eliška (8. tř.), Kortus Jiří (8. tř.), Ryplová Simona (9. tř.), 
Shánělová Štěpánka (9. tř.). Ivanka Švihelová dokonce 
obsadila v I. kole ve své kategorii 1. místo. Největší práce 
na postupující teprve čekala. Konkurence byla velká a my 
jsme nic nechtěli podcenit. Tak pro ně nastalo období 
přípravy a samostudia. Nabyté vědomosti jeli prověřit 25. 
5. do Kašperských Hor. A  vynaložené úsilí se vyplatilo. 
Na krásném 4. místě se umístila Anetka Ryplová a Ane-

tka Dosedělová vybojovala dokonce první místo. Moc ji 
blahopřejeme za výbornou reprezentaci naší školy. Pro 
všechny byl připraven malý dárek. Pro Anetku a ostatní 
úspěšné děti bylo přichystáno slavnostní vyhlášení usku-
tečněné v sobotu 11. 6. v Návštěvnickém středisku národ-
ního parku Srní spojené s prohlídkou místního vlčince.

Všem dětem velice děkuji za pěknou reprezentaci školy. 
Jana Přibylová

Sport v ZŠ
Na jaře se žáci naší školy zúčastnili několika sportov-

ních soutěží. První ze soutěží byl turnaj ve vybíjené dne 6. 
května, který pořádala husinecká základní škola. V tomto 
turnaji nám těsně unikl postup do fi nálové skupiny, kde 
se rozdělovaly medaile. Konečné čtvrté místo bylo vel-
mi pěkným výsledkem, kdy za naší školou zůstaly školy 
z  Prachatic i  Vimperka. Dalším turnajem byl fotbalový 
Mc Donald´s Cup, kde jsme obsadili zasloužené 8. místo. 

Aneta Dosedělová

Ve středu 11. května jsme se již tradičně zúčastnili lehko-
atletického klání základních škol Zdíkov, Vacov a Stachy, 
kde jsme získali okolo dvaceti krásných pódiových umís-
tění. Okresní lehkoatletická olympiáda žáků I. stupně 
se konala 25. května v  Prachaticích. Zde dosáhli velmi 
pěkných výsledků Filip Voldřich, který si přivezl 1. místo 
v hodu míčkem, Adam Köhler s 2. místem ve skoku da-
lekém a Hanka Randáková byla druhá v běhu na 600m. 
8. června proběhlo okresní kolo lehkoatletické soutěže 
žáků II.stupně. I starší dosáhli pěkných výsledků. Richard 
Štěpánek byl čtvrtý ve vrhu koulí, Aneta Brabcová pátá 
a štafeta na 4x60m ve složení Shánělová, Mullerová, Kar-
líková, Švarcová doběhla na 4. místě. Všem zúčastněným 
patří pochvala za předvedené sportovní výkony a dík za 
vzornou reprezentaci naší školy.                   Jakub Mondl

Výzva
Milé děti, vážení rodiče,
v době prázdnin se budeme jako každoročně starat 

o  školní zahradu, aby nám moc nezarostla plevelem. 
Scházet se budeme vždy v  úterý v  9, 00 hodin před 
ZUŠ. Přijďte, prosím, alespoň 1 krát za prázdniny. Pra-
covat budeme asi 1 hodinu. Občerstvení je připraveno. 
Rodiče prosíme, aby svým ratolestem připomněli naši 
výzvu, když bude v kalendáři právě úterý.

Začínáme 12. července 2016 
Děkujeme !!!



5

Soutěž ve sběru papíru
Ve školním roce 2015/2016 se naše škola zapojila do 

soutěže ve sběru papíru pořádanou společností Jihose-
par a.s., Vimperk. Soutěž se setkala s velkým zájmem. 
O  tom svědčí množství odevzdaného papíru. Přesné 
informace budou známy až po uzavření tohoto čísla. 
Tři nejlepší třídy budou vyhlášeny a obdrží sladké od-
měny na Svatojánské slavnosti 24. 6. 2016. Získaný fi -
nanční obnos je určen pro školní děti, které se mohou 
těšit poslední týden školního roku na krásnou odměnu. 

Možná nás bude ještě čekat další fi nanční odměna 
od Jihoseparu, tak držme palce tomu, jak jsme obstá-
li v konkurenci ostatních škol. Výsledky by měly být 
zveřejněny do 20. 6. 2016. 

Chtěla bych poděkovat všem, kteří jste se zapojili. 
Doufám, že se s podobným nadšením setkám i během 
dalšího ročníku v novém školním roce. 

Jana Přibylová

Zdravotnický kroužek
Naši deváťáci se rozloučili s prací v kroužku krásným 2. 

místem v Oblastní soutěži mladých zdravotníků II. stup-
ně v  Prachaticích dne 12. května 2016. Někteří členové 
jsou již ostřílení „záchranáři“, neboť poskytovat první 
laickou pomoc se učí od 2. třídy. Soutěže se pravidelně 
zúčastňují několik let a  letos to konečně vyšlo, hrdě se 
mohli postavit „na bednu“. Blahopřejeme!

Složení hlídky: 
David Andrle, Aneta Brabcová, Kristýna Machová, Te-

reze Karlíková, Štěpánka Shánělová
Pozadu nezůstali ani ti mladší. Ve stejné soutěži sice 

obsadili nepopulární 4. místo, ale vše si vynahradili 
v soutěži: Mladý záchranář – dokážeš, že umíš! V té byli 
nejlepší a zvítězili. Blahopřejeme!

Složení hlídky: 
Veronika Andrlová, Adriana Benešová, Hanka Randá-

ková, Tom Ullmann, Anna Váchová.      Jaroslava Panská

Dopravní výchova
Letošní čtvrťáci absolvovali „školení“ dopravní vý-

chovy. Na podzim se seznámili s  pravidly dopravního 
provozu. Na dopravním hřišti ve Vimperku pod odbor-
ným dohledem pana Malíka a  jeho dcery si vyzkoušeli, 
jak pravidla používat v praxi. Na jaře nabyté vědomosti 
zúročili – složili „závěrečné zkoušky“ a získali cyklistický 
řidičský průkaz.                                     Martina Klímová

Dětský den v ZŠ Stachy
V  pátek 3. června se na naší škole uskutečnil Dětský 

den. Na začátku se naše třída přemístila do učebny, kde je 
interaktivní tabule. Tam jsme se dívali na to, jak poskyt-
nout zraněným první pomoc např. při těžkých popále-
ninách, autonehodě či infarktu. Správnou odpověď jsme 
vybírali ze tří možností. Bylo to velice poučné.

Překvapilo nás, když se ze školního rozhlasu ozval hlas, 
který nás nabádal, abychom co nejrychleji opustili školu. 
V prostorách školy začalo hořet. Celá naše třída vyběhla. 
Všude ve škole byl cítit silný zápach kouře. 

Vyběhli jsme před školu, kde se zjistilo, že chybí něko-
lik žáků. Nedalo se dělat nic jiného, než zavolat místní 
hasičský sbor. Hasičské auto s posádkou dorazilo během 
chvilky. Jelikož se kouř začal valit skoro ze všech oken 
školy, posádka musela ihned zachránit naše spolužáky. 
S  dýchacími přístroji vběhli do budovy školy. Po chvíli 
vynesli v náručí zachráněné osoby. Byl to velký úspěch. 

Potom pro nás hasiči připravili různé hry např. bowling 
s hasičskou hadicí, střelba z luku na terč či závod v mo-
tání hadic.

Další hry byly připraveny v  tělocvičně, jak pro starší, 
tak i pro malé žáky. Byly zde různé hry, jako např.: slalom 
s  míčkem na lžíci, chůze s  knihou na hlavě, zatloukání 
hřebíků, a mnoho dalších. 

Největší překvapení nás ale čekalo až nakonec. Hasiči 
nastříkali ohromnou hromadu bílé pěny, ve které jsme si 
za odměnu mohli hrát. Bylo to super.

I přesto, že jsme byli celí mokří, den jsme si skvěle užili. 
Přeji si, aby se takový vydařený den zopakoval i příští rok.

Barbora Latislavová, 11 let

Velikonoční dílna
Letošní velikonoční dílna se konala sedmnáctého března 

v budově školy. Děti si krásně vyzdobily vajíčka – na vý-
běr měly z několika zajímavých technik, upletly pomlázku 
a ozdobily věneček ze slámy. Tvořily také z papíru, třeba 
vajíčko zdobené těstovinami nebo zápich do květináče. 
Po příjemně stráveném odpoledni odcházely domů s ná-
ručí vlastnoručních výrobků.                   Martina Klímová



6

Nikdo neví, kde to začalo. Nejprve 
se objevil malý obláček dýmu. Náhle 
se ozvalo hlášení školního rozhlasu: 
„Hoří, hoří, hoří! Evakuace školy!“ 
Než jsme se seřadili k  odchodu ze 
třídy a  spočítali se, chodba školy už 
byla dýmu plná. Ze všech tříd se li-
nuly děti se svými učiteli a  v  klidu, 
ale odhodlaně se ubíraly směrem ven 
z budovy. Venku už jsme byli v bez-
pečí. Následovalo kontrolní přepočí-
távání dětí. A v tom okamžiku jsme 
s  hrůzou zjistili, že šest dětí chybí. 
Snad se ztratily cestou na schodišti, 
snad jim dým nedovolil pokračovat 
v  cestě. Nezbývalo než čekat na po-
moc hasičů.

Zanedlouho jsme uslyšeli zvuky 
hasičské sirény. Záchrana nezvěst-
ných dětí byla na prvním místě. 
Členové Sboru dobrovolných hasičů 
Stachy šli do akce s  plným nasaze-
ním. Po necelých pěti minutách při-
šla úleva. První tři děti zachráněny. 
Ale co ty tři zbývající? Není snad 
pozdě?! Znovu dovnitř. Měly velké 
štěstí. Pro nadýchání kouře musely 
dostat dýchací masky, pro vyčerpá-
ní je museli hasiči vynést na rukách. 
Ale byly zachráněny.

Následovalo dohašení požáru a  sčí-
tání škod. Jaké štěstí, že to všechno 
bylo jen cvičení. Základní škola Stachy 
tento den prováděla cvičnou evakuaci 
budovy při požáru. Podobná situace 
ale může kdykoli nastat. Je dobré, být 
na ni dobře připraven a umět předchá-
zet zbytečnému riziku.

Takto jsme zahájili oslavu Dne dětí. 
Po adrenalinovém začátku přišla na 
řadu zábava a  legrace. Žáci deváté 
třídy pro své mladší spolužáky při-
pravili soutěžní disciplíny v tělocvič-
ně školy. Před školou si děti mohly 

Květinový den
Jak již asi víte, v měsíci květnu pra-

videlně probíhá již řadu let Český den 
proti rakovině, tradiční veřejná sbír-
ka Ligy proti rakovině Praha. Do této 
charitativní celorepublikové akce se 
opět zapojila i škola. Během dne cho-
dili v obci a ve škole dvě dobrovolnice 
z  8. tř. Přispět na sbírku jste moh-
li zakoupením kytičky v  min. ceně 
20, Kč. Letošní sbírkový den – středa 
11. května – byl výjimečný, neboť šlo 
již o  jubilejní 20. ročník. Tematicky 
byla sbírka a preventivní letáky zamě-
řeny na rakovinu prsu u žen a mužů. 
Během sbírkové akce se nám podařilo 
vybrat 2 543,- Kč. Tímto bych chtěla 
poděkovat všem dárcům i našim mla-
dým dobrovolnicím Martině Lampo-
vé a Elišce Švarcové.

Jana Přibylová

Den Země
22. duben se po celém světě slaví 

jako svátek naší planety Země. Je to 
den, kdy si připomínáme a zamýšlíme 
nad tím, jak je pro nás důležité se k ži-
votnímu prostředí chovat ohleduplně, 
vážit si toho, co nám země dává a sna-
žit se zanechat planetu dalším genera-
cím co nejméně poškozenou. 

Každoročně si tento den připo-
mínáme a  oslavujeme i  s  dětmi ve 
škole. Letos jsme opět pro naše žáky 
připravili originální a  doufám, že 
alespoň trochu zajímavý program. 
S  realizací nám pomohli studenti 
SOŠ a SOU v Písku. Na prvním stup-
ni si děti připomněly, jak je pro nás 
důležitý les. Pomocí pracovních listů 
si zopakovaly a získávaly nové vědo-
mosti, poznávaly stromy podle vět-
viček a dokonce si vyzkoušely ruční 
výrobu papíru. Za pomoci studen-
tek oboru aranžérka ze SOŠ a  SOU 
v  Písku si mohly zhotovit dekoraci 
ze sena. Jednu vyučovací hodinu žáci 
věnovali úklidu okolí Stach. 

Žáci z druhého stupně se seznámi-
li prakticky pod vedením studentů 
s činností jednotlivých oborů. V díl-
ně si např. vyzkoušeli práci se dře-
vem, dále si zahráli na cukráře a mo-
delovali z marcipánové hmoty, nebo 
se pokusili zvládnout unést najednou 
v  ruce několik talířů, správně pro-
střít stůl, vyrobit si kovovou píšťalku 
a práci s plastem. 

Poděkování si zaslouží pedagogové 
a studenti SOŠ a SOU v Písku za usku-
tečnění pěkného projektového dne.

Jana Přibylová

Požár ve stachovské škole
vyzkoušet různé „hasičské atrakce“. 
Chtěli bychom touto cestou velmi 
poděkovat našim dobrovolným ha-
sičům a také profesionálnímu sboru 
HZS Prachatice. Děti si vyzkoušely 
posezení v požárním autě, v hasičské 
čtyřkolce, okusily disciplíny s hasič-
skými proudnicemi a  prohlédly si 
různou hasičskou výzbroj a výstroj.

Na závěr přišel zlatý hřeb dopole-
dne. Část parku ve Stachách se pro-
měnila v  bílé moře. Moře bílé hasicí 
pěny, kterou se děti nejprve nesměle 
pokoušely projít, pak se pomalu za-
čaly klouzat a  nakonec v  ní doslova 
plavaly. Po skončení se všichni zúčast-
nění museli převléknout do suchého 
tělocvičného úboru. Škoda, že ten den 
nebylo tepleji. Bylo by to na plavky. 
Snad nám rodiče dětí odpustí tuhle 
malou rošťárnu (Však jsme si s dětmi 
psali do notýsku, že mají mít starší 
sportovní oblečení.“) Vždyť to byl je-
jich den. Jeden v celém roce. Tak proč 
si pro jednou nezařádit :)                pv



7

Hra na školu
Předškoláci se už nemůžou dočkat, až začnou chodit do 

„velké školy“. Zatím za námi chodí na občasné návštěvy. 
Pro budoucí prvňáčky naše škola již mnoho let připra-
vuje „Hry na školu“, kterým se věnují společně učitelky 
současných a  budoucích prvňáčků. Cílem těchto setká-
ní je, aby se děti seznámily s novým prostředím, ztratily 
ostych, aby prostě věděly, do čeho půjdou. Při první – ve-
likonoční hře na školu, jsme pročvičovali sluchovou ana-
lýzu (první a poslední hláska ve tvém jméně), uvolňování 
ruky pomocí říkanek a obrázků jedním tahem, správné 
držení psacího náčiní (špetkový úchop), udržení pozor-
nosti a vyráběli jsme vystřihovaný obrázek rodičům pro 
radost.

Druhá hra na školu byla věnována vice předmatema-
tickým představám. Procvičovali jsme počítání předmětů 
do 6, porovnávali větší a menší, geometrické tvary, orien-
taci v prostoru a barvy. Na závěr hodiny si děti z geome-
trických tvarů stavěly hrady, domečky nebo zvířátka. Tak 
se do stavění zahloubaly, že ani nechtěly ze školy odejít. 
To je to nejlepší, co se nám ve škole může přihodit.

Potřetí jsme se nesetkali ve třídě, ale v tělocvičně. V noci 
nám tam skřítek poschovával písmenka – pro každého to 
jeho správné, kterým začíná jeho jméno. Po úspěšném 
písmenkovém lovu přišla na řadu honička „Na mrazíka“. 

Přišlo jaro a  děti psaly pozdrav 
sluníčku. Hřej, sluníčko hřej. Aby 
probudilo zrníčka, travičku, kytičky. 
Přijelo jaro k  nám na sluníčku, při-
vezlo si s  sebou vlaštovičku... zpíva-
ly děti vesele. Pozorovaly včelky na 
květinách, seznámily se se životem 
královny, trubců, dělnic... a sluníčko 
probudilo housenky, mravence, žíža-
ly i další kamarády na louce.

Děti jezdily na CHKOŠ na programy 
Ptačí cvrlikání a Na mravenčí pasece. 
Ze Strakonického centra Casiopea 
přednesla p. Modrá program Putování 
kapičky vody, Včelí království.

Děti jsme učili chovat se k  sobě 
ohleduplně, chránit přírodu, chovat 
se dobře v lese, chovat se dobře u po-
toku. Den Země pro nás znamenal 
seznámení se zeměkoulí, co je zdra-
vé, jak je důležitý čistý vzduch, čistá 
voda, třídění odpadu do kontejnerů, 
užitek zeleně.

Ani divadlo pohádek na nás ne-
zapomnělo. Jeli jsme na vystoupe-
ní Krejčka Honzíka do Vimperka. 
Herci ze školní družiny Stachy nám 
předvedli několik krátkých pohádek 
O Kulihráškovi, O Pejskovi a kočičce.

Žáci ze ZŠ Vacov nám předvedli 
pohádku O  princi s  oslíma ušima. 
Navštívili jsme obecní knihovnu, kde 
děti viděly, kde "bydlí'' knihy. Samy 
si pak přinesly svojí nejoblíbenější 

Po honičce a krátké rozcvičce se našich 12 předškoláků 
rozdělilo na dvě družstva a soutežili v překonání závodní 
dráhy. Vítězství jednoho z družstev bylo těsné a všechny 
děti si na záver pogratulovaly.

Tato předškolní setkání, tyto hry, bývají vždy velmi 
milé. Přichází k nám děti plné nadšení a očekávání. Svítí 
jim v očích plamínky. Moc se těší na učení, na nové věci. 
Zbývá si jen přát, aby jim plamínky plály i v dalších škol-
ních letech. Abychom jim pomáhali v radosti z poznání 
a rozfoukávali ty malé ohníčky.

pv

A jak to bylo v MŠ
knihu do třídy, ze které se četlo před 
usnutím všem dětem.

Naši žáčci předškoláčci se zúčastni-
li hry na školu, aby poznali prostředí 
třídy, aby si vyzkoušeli, co znají a co 
budou ještě procvičovat.

Byly jsme pozváni na koncert ZUŠ 
– představení hudebních nástrojů, 
poslechli jsme si lidové písničky, po-
znali jsme převážně všechny.

Ve školním programu máme pla-
vecký výcvik a tak už se děti těšily, že 
od dubna jezdily každou středu pla-
vat. Děti byly rozděleny do skupin, 
na závěr dostaly Mokré vysvědčení 
a mořského koníka z perníku.

Nezapomněly jsme také na výlet za 
zvířátky ze dvorečka, z  lesa, z  okolí 
rybníka a  ze ZOO. Nejenom obráz-
kově, ale také pomocí DVD Koská-
ček a vlastního prožitku z okolí MŠ. 

A abychom si vzpomněli na kamará-
dy, tak jsme se vyfotili.

Dobře jsme si užili Den dětí, počasí 
nám celkem přálo a  tak jsme soutě-
žili, skákali, běhali, házeli, skládali 
puzle... Za odměnu kornout dobrot 
s indiánem.

A kde jsme byli na výletě? Na po-
hádkové chalupě v  Mlázovech, kde 
jsme se trošku báli, smáli, tvořili 
a soutěžili. Bylo to fajn.

23. června jsme se rozloučili s před-
školáky krátkým tanečním vystou-
pením a  písničkami. 24. června pro-
běhlo pasování na školáky a  spolu 
s 1. ročníkem jsme zazpívali abecedu.

A  než odejdou děti na prázdniny, 
chtěla jsem je všechny moc pochválit, 
ocenit snahu, poděkovat všem za spo-
lupráci, za důvěru věnovanou dětem 
i učitelům.     Za MŠ Věra Randáková



8

ZE ŽIVOTA ZUŠ
Děkujeme Andělce Jůzkové za 1. místo, které získala na soutěži "Novohrad-

ská fl étna". Hrála na sopránovou zobcovou fl étnu 3 skladby a výborně repre-
zentovala školu i obec. Moc gratulujeme, skvělý výkon! Velký dík patří i panu 
učiteli M. Střelečkovi, který doprovází na klavír žáky ZUŠ nejen na soutěžích.

kolektiv ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy

Poděkování obci Stachy a ZŠ, ZUŠ 
a MŠ Stachy a fi nanční dar

Folklórní soubor Chorošek funguje již několik let a prezentuje obec Stachy 
na různých akcích, např. Mezinárodním dudáckém festivalu ve Strakonicích. 
Na letošní 22. festival dudáků byl náš soubor též pozván, čehož si moc vážíme! 
Ve dnech 25. – 28. 8. 2016 se po Strakonicích představí zahraniční a české du-
dácké soubory, tudíž bychom i my rádi opět představili šumavské lidové písně, 
tance a oživili místní tradice, zvyklosti, které představují i kroje. Snažíme se 
hledat a rekonstruovat dobové zápisy místních muzikantů. V organizační čin-
nosti proto udržujeme kontakty s rakouskými a bavorskými skupinami.

Rádi bychom proto velmi poděkovali obci Stachy, jejich zastupitelům a ZŠ, ZUŠ 
a MŠ Stachy za fi nanční dar, který poskytli na ušití krojů pro členy folklórního 
souboru!!! Jůzková Čížková Lenka (ved. souboru) + členové souboru Chorošek A. Jůzková

Jindřich Špejzl Flétnové trio: A. Váchová, T. Panošová, Š. Shánělová

Vážení a milí čtenáři Stašska,
ač je to k  nevíře, jak ten čas letí, ale opět stojíme na 
prahu letních prázdnin a  celý dlouhý, prací nabitý 
školní rok je téměř za námi. Ani naše „ZUŠka“ letos 
nezahálela a  sklidila mnoho úspěchů. Pilní muzikan-
ti společně se svými učiteli vybojovali na soutěžích 
krásná umístění. Dovolte mi, abych vyzdvihla práci 
paní učitelky Olgy Bončkové, která připravovala svého 
žáka Jindřicha Špejzla. Jejich práce sklidila své ovoce 
a z krajského kola soutěže přivezli 1. místo ve své ka-
tegorii. Vzhledem k  tomu, že pro 0. kategorii, kterou 
Jindřich zastupoval, bylo krajské kolo nejvyšším mož-
ným stupněm, se jedná opravdu o velký úspěch. Dále 
paní učitelka Lenka Jůzková – Čížková se svými žáky, 
flétnovým triem, vybojovala v  krajském kole soutěže 

pěkné 3. místo. Ani letošní rok nebyl výjimkou a naše 
účast na mezinárodní soutěži „Novohradská flétna“ 
byla díky práci Lenky Jůzkové – Čížkové stvrzena 
skvělým zastoupením. Andělka Jůzková získala ve hře 
na zobcovou flétnu 1. místo. Oběma paním učitelkám, 
ale i  žákům patří mé velké poděkování za výbornou 
reprezentaci naší školy.

Ani další nezaháleli, žáci z literárně dramatického obo-
ru společně paní učitelkou Michaelou Vacíkovou naši 
školu reprezentovali na několika akcích. Vystoupili nejen 
v rámci našeho kraje, ale také v Praze v rámci mezinárod-
ního knižního veletrhu „Svět knihy Praha 2016“. 

V letošním školním roce jsme pro vás připravili řadu 
koncertů, o nichž jsem se zmiňovala již v předchozím 
vydání. Poslední dva měsíce ale také stojí za shrnutí, 



9

navštívili nás přátelé ze ZUMŠ Vlachova Březí a vy jste 
si společně s  námi mohli vychutnat výkony mladých 
muzikantů a  zaposlouchat se do muzikálových melo-
dií. Jedno květnové odpoledne jsme věnovali seniorům 
v DPS Kůsov a uspořádali jsme koncert ke Dni matek. 
Také jsme seznamovali žáky mateřských a  základních 
škol s  hudební tematikou na výchovných koncertech. 
Pak nás čekala řada absolventských koncertů, které byly 
bezesporu na vynikající úrovni, slyšet jste mohli výko-
ny houslistů, klavíristů a fl étnistů. Pestrou škálu sonát, 
romantických kusů a  komorních skladeb v  závěru vy-
střídalo vystoupení žákyně dramatického oboru Terezy 
Karlíkové. 

V květnu jste s námi měli možnost vyrazit na večerní 
muzikálové představení „Th e Addams Family“ do Hu-
debního divadla v  Karlíně. Myslím, že pro zúčastněné 
to byl příjemný kulturní zážitek a  doufám, že při další 
výpravě za uměleckými zážitky se k nám připojíte. Vzhle-
dem k významnému výročí 700 let od narození Karla IV. 
chceme v  říjnu tematicky uspořádat zájezd na muzikál 
„Noc na Karlštejně“. 

Naši žáci nebudou zahálet ani o prázdninách a tak se 
s nimi můžete setkat v rámci Stachovské pouti, na níž 
vystoupí tanečníci a  muzikanti folklórního souboru 
„Chorošek“. Na konci srpna se pak stejný soubor před-
staví na Mezinárodním dudáckém festivalu ve Strako-
nicích.  

Školní rok 2015/2016 byl v  naší základní umělecké 
škole opět v něčem nový, byl nabitý skvělými výkony na-
šich mladých hudebníků, prohlédnout jste si mohli práce 
žáků výtvarného oboru a zažít jste mohli příjemné chvíle 
spolu s „dramaťáčky“ při jejich představeních.

Chtěla bych poděkovat všem kolegům a  učitelům, 
kteří svou práci dělají celým svým srdcem a věnují se 
našim malým umělcům ze všech sil. Přeji všem krás-
né léto, plné slunečních paprsků a nezapomenutelných 
zážitků. 

I Vám čtenářům patří velké poděkování za Vaši podpo-
ru a také účast na našich koncertech, načerpejte společně 
s  rodinami přes léto mnoho sil a  v  září se s  Vámi opět 
budeme těšit na společně strávené chvíle.

Eva Hadravová

Z činnosti literárně – dramatického oboru
V tomto školním roce se žáci literárně – dramatického 

oboru zúčastnili mnoha důležitých akcí, při nichž se před-
stavili recitačními pásmy, zpěvem nebo dramatizací krát-
kých pohádek. Na většinu vystoupení byli díky dobrému 
ohlasu z  předchozích let zváni samotnými organizátory, 
a už to samotné je pro nás velkou poctou a odměnou.

Veřejnou činnost jsme zahájili kulturním vystoupením 
12. září na Podzimních slavnostech v  Prachaticích, kde 
byla pokřtěna pohádková kniha Hynka Klimka O víle Ma-
jolence a profesorovi z Prachatic. Kniha vznikla z invencí 
dětských spisovatelů a celý tento skvělý nápad, podporující 
vztah dětí ke knize a vztah ke tvůrčímu psaní, pan Hynek 
Klimek dovedl vydáním již druhého dílu knihy ke zdárné-
mu konci. Spoluautorství se mohla těšit také naše nadaná 
žákyně Martina Lampová, jejíž příspěvek se stal součástí 
titulu.

28. září jsme se zúčastnili Dne rozhleden na Javorníku 
a  následně 4. října jsme přijali pozvání do pohádkové-
ho království Mlázovy, kde děti zahrály pohádku Paleček 
a jeho kamarádi. Děti si zde mohly také zasoutěžit, podí-
vat se na představení Divadla tety Terezy a prohlédnout 
si pohádkovou chalupu.

V  listopadu jsme byli osloveni Základní 
školou Borová Lada a  Městskou knihov-
nou Prachatice, abychom zde vystoupili 
s pásmem ke knize Šumavská světýlka. Obě 
představení byla kladně ohodnocena a děti 
za svůj výkon dostaly i drobné dárky. 

Konec prvního pololetí pak patřil rodi-
čům a všem blízkým. Na třídním vystoupe-
ní děti zahrály pohádku O veliké řepě a dvě 
pohádky z knihy Jiřího Havla Než zazvoní 
potřetí. Představení jiskřilo skvělými vý-
kony a  emocemi, v  nichž se mísila radost 
a dojetí nad opravdovostí, s níž malí herci 
dychtili všechny přítomné potěšit.

Velkým fi nálem se pak stala naše účast na 
Mezinárodním knižním veletrhu v  Praze, 
který se konal ve dnech 12. – 17. května. 
Zde jsme svým programem mohli dopro-

vodit křest knihy Ondřeje Fibicha Ze Šumavy špalíček 
pohádek a písniček. Ač recitovala a zpívala pouze šestice 
našich žáků, jejich celkový výkon vyvolal velice pozitiv-
ní reakce a výrazný přednes si získal pochvalu také z řad 
členů Českého rozhlasu. 

S tímto pásmem pak děti ještě opakovaně vystoupily na 
začátku června v  Radničním sále v  Prachaticích. Jejich 
program byl obohacen půvabným tanečním vystoupe-
ním žáčků, skřítků a víl 1. třídy Základní školy Zdíkov.

Po představení si všichni účinkující mohli prohlédnout 
expozici loutek a zasoutěžit si při zábavných hrách uspo-
řádaných ke Dni dětí na prachatickém sportovišti, nad 
nimiž dohlížel samotný pohádkový král Václav Vydra.

Závěrem školního roku bychom rádi zahráli v  mateř-
ských školách v okolí.

Protože od příštího školního roku bude literárně – dra-
matický obor vyučovat paní učitelka Vendulka Slepičko-
vá, chtěla bych se tímto článkem rozloučit a  pozdravit 
všechny mé malé a také už odrostlé herce a paní učitelce 
popřát, aby s dětmi prožila tolik radostných a nezapome-
nutelných chvil, jako jsem měla to štěstí já…

Mgr. Michaela Vacíková



10

Rok 1950 
• 14. 2. žádost hasičů o kmeny na stavbu sušárny hadic 
na pravém břehu potoka, za hasičskou zbrojnicí – stavbu 
provedl Václav Kraml, mistr tesařský
• Zbourána stará chalupa čp. 85 zednického mistra pana 
Bohumila Voldřicha
• Výdlažba ulice kolem školy – fa. Mareš Strakonice, 
dlažební kostky dodala fa. Tvrdek Výškovice
• Vyzděn taras u kostela (před pomníkem padlých)
• Vydána vyhláška, že v sobotu nesmí být přes centrum 
Stach vyvážen hnůj, aby na neděli nebyla znečištěna dlaž-
ba
• V  obci oseto obilovinami 159 ha polí (z  toho 68 ha 
žita, 9 ha pšenice, 80 ha oves, 2 ha ječmen)
• V obci 2 mlátičky cepovky
• V obecním domě čp. 174 umístěna obecní knihovna
• V obci zřízena na sušárně hasičských hadic siréna (ná-
kladem 2836 Kč) 
• Ustavující schůze JZD – předseda Jan Bělecký ze Še-
bestova, brzy se rozpadlo
• V bývalé továrně pana A. Kůsa pracuje dřevozpracují-
cí fi rma Delta Praha – výroba oken a dveří (od r. 1949 do 
r. 1952)
• Předsedou MNV Josef Voldřich ze Šebestova (od r. 
1948 až r. 1952)
• V obci ordinuje MUDr. Hnátek (ordinace i byt v domě 
čp. 80 na náměstí)
• Zubní technik pan Eduard Holeček (ordinuje v hotelu 
Modrá hvězda, dnes hotel Stachov)
• Farnost spravuje pan farář Karel Zíka (od r. 1946 do r. 
1950; od r. 1950 až 1961 pan farář Antonín Vobr)
• Hrobník pan Fr. Švarc st. ze Šebestova
• Ředitel měšťanské školy pan Karel Strnad
• Řídící obecné školy pan Miloš Šafařík
• V Nicově ustaveno Potravinářské družstvo, 
Rok 1951
• První jednání o výstavbě vodovodu ve Stachách 
• 22. 4. založena pionýrská organizace – PO – první ve-
doucí skupiny Růžena Rožánková
• V Kůsově zřízena prodejna Jednoty
• V říjnu předána do Michalova hasičská stříkačka a ha-
dice
• Vyhořel dům čp. 181 – „Stará fara“
• Hasiči provedena protipožární prohlídka všech domů 
v obci
• Oprava cesty v Zemanově

Rok 1952
• Likvidace podniku Delta Praha v býv. továrně
• V býv. továrně pana A. Kůsa zřízena Strojní traktorová 
stanice
• Poprvé vysloven požadavek vybudovat na Zadově 
sjezdovky a skokanské můstky
• Předsedou MNV p. Rudolf Stach
• Provedeno hromadné rentgenové vyšetření plic všeho 

obyvatelstva okresu Vimperk
• Opraven veřejný rozhlas
• Zřízena školní vývařovna
• Od podzimu ordinuje v  obci MUDr. Miroslav Šulc 
(ordinace a byt v domě čp. 80 na náměstí)
• 9. 12. zahájen provoz meteorologické stanice na Chu-
ráňově 

Rok 1953
• Oprava skokanského můstku v Michalově
• 28. 5. ukončena oprava studny na náměstí
• Při MNV Stachy založeny Komunální služby (holičství 
a  kadeřnictví, truhlářství, kovářství, zámečnictví a  sta-
vební četa; první vedoucí Jaroslav Bublík)
• 1. 6. provedena měnová reforma a  zrušen přídělový 
systém
• 3. 7. na výborové schůzi DSO Sokol (dobrovolné sdru-
žení občanů) ustaven oddíl kopané
• Sloučeny školy obecná a měšťanská do OSŠ (osmiletá 
střední škola; ředitel Karel Strnad).
Při ukončení 8. ročníku žáci vykonávali závěrečné zkouš-
ky z učiva
• 23. 7. těsně před 19.00 hod. silná bouře s krupobitím; 
zničena úroda na polích, zahradách, poničeny střechy 
a okna domů, v Chalupách úder blesku zabil ženu 
• 10. 9. usnesení – koupaliště zůstane v majetku TJ So-
kol Stachy, koupaliště bylo opraveno

Rok 1954
• Dokončena výdlažba ulice od domu čp. 287 ke hřbito-
vu
• Opravena „prasečí“ ulička
• Opraveny lavičky pro park i podél náměstí
• Vybudování hřiště u hřbitova
• Předseda MNV p. Ladislav Rožánek (r. 1954 – r. 1962)
• Na Zadově v „Mladé gardě“ zřízeno pohostinství pro 
Zadov a Churáňov
• Hrobníkem pan Adolf Kortus

Rok 1955
• V domě čp. 76 zřízena provozovna na výrobu drobné 
kožené galanterie
• Započala přestavba domu čp. 174 pro zdravotní stře-
disko (obecní dům – „chudobinec“)
Rok 1956
• První zmínka pana Vladimíra Nováka o  jednání se 
zástupci ÚV TVS a o pomoci ONV při zamýšlené stavbě 
lyžařského můstku a budování celého lyžařského středis-
ka na Zadově (iniciátory výstavby zimního střediska na 
Zadově byli členové Sokola Stachy pp. Vladimír Novák, 
Jan Kraml, Miloslav Voldřich, Josef a Jan Pešlové)
• V sále zrušeného hotelu U Lva čp. 82 (v 1. patře bu-
dovy) byla zřízena dílna n.p. Fezko Strakonice; v přízemí 
byl bufet spotřebního družstva Jednota
• Na výborové schůzi TJ Sokol 15. 8. bylo rozhodnuto 

Některá důležitá data na stašsku v roce 1950 a ve druhé 
polovině 20. století – pokračování z č. 2 / 2015

HI STORIE  –  KULTUR A



11

o zbourání horní části kabin u koupaliště, dolní část bude 
opravena; souběžně bylo opět opraveno koupaliště
Rok 1957
• Založena Horská služba Zadov, první vedoucí pan Mi-
loslav Voldřich
• Na 24. 2. byl připravován závod ve skocích na můstku 
v Michalově, pro špatné počasí se nekonal
• Od ledna bylo obhospodařování pozemků v  Nicově 
předáno do správy ČSSS Vimperk (Čsl. státní statky Vim-
perk, farma Nicov; první vedoucí p. Urbánek)
• Ustavující schůze JZD v Říhově, předseda p. Fr. Mach 
• Na podzim začala stavba vodovodu v Úbislavi

Rok 1958
• Nad Michalovem zrušen dřevěný skokanský můstek, 
který zde byl vybudován r. 1938 podle projektu arch. Ja-
rolímka
• Dokončeny zemní práce na můstku P 70 m, úplně do-
stavěn můstek P 34 m, brigádnicky vybudován můstek P 
17 m (všechny 3 v Zadově „V Ráji“
• Na Kobyle postaven lyžařský vlek Start 102
• Rozhodnuto o  zřízení domova důchodců v  Kůsově 
z budovy čp. 1
• Otevřeno zdravotní středisko v  domě čp. 174 při 
cestě do Jirkalova. V přízemí ordinace obvodního léka-
ře MUDr. Miroslava Šulce (v 1. patře pro něj byt); dále 
v přízemí ordinace ženského a dětského lékaře. V suteré-
nu zubní ambulance (pan E. Holeček)
• Ustaveno JZD v Michalově

Rok 1959
• 2. ledna na členské schůzi Sokola oznámen počet od-
pracovaných brigádnických hodin na výstavbě můstku 
a lanové dráhy; dospělí 595 hod., děti 850 hod.
• V  bývalé továrně zřízena provozovna dřevopodniku 
Vimperk (1. vedoucí pan Fuchs ze Zdíkovce, v  letech 
1960 až 1971 pan Fr. Vinter ze Stachů)
• V Úbislavi dokončen vodovod, vybudován svépomocí 
občanů

Rok 1960
• Povinná osmiletá školní docházka prodloužena na 9 
let, nový název školy – základní devítiletá škola (ZDŠ)
• Začala přestavby budovy čp. 1 v Kůsově pro budoucí 
domov důchodců (prováděl OSP Prachatice)

Rok 1961
• Stachy přičleněny k okresu Prachatice
• Sloučeno JZD Říhov a JZD Michalov, předseda Edu-
ard Voldřich sr. 
• Stavba hospodářských budov v  údolí pod Nicovem 
(kravín, teletníky, garáže, sklady)
• V Nicově postaven dům čp. 3, 9 bytů pro zam. statků

Rok 1962
• Uzavřena škola v Chalupách
• Sloučená JZD Říhov a Michalov se spojila s JZD Před-
voj ve Zdíkovci
• Postaven 1. dům v novém sídlišti nad Konopicí – Be-
nešovi čp. 149

Rok 1963
• Otevřen domov důchodců v Kůsově
• Ředitelem ZDŠ pan Vladimír Novák

• Předseda MNV pan Fr. Šimek (1963–1969)
• Vyrostly první tři smrkové hřiby poblíž tehdejší ben-
zinové pumpy u  náměstí. Houby se rozšířily i  v  parku, 
převažoval výskyt hřibu kováře
• Stavba dvojdomu, čp. 188, 189 pro zaměstnance Stát-
ních lesů Vimperk (pod Jirkalovem)

Rok 1964
• Horská služba Zadov byla vyhodnocena jako nejú-
spěšnější na Šumavě
• Vznik střediskové obce Stachy (sloučení obcí Stachy, 
Úbislav a Nicov)
• V Chalupách začal pracovat Ústřední kontrolní a zku-
šební ústav zemědělský v Praze, pobočka Planá n/L, sta-
nice Stachy (první vedoucí pan Fr. Ševčík – do roku 1968 
– pracovalo se v soukromých domech.
• Po dlouhých letech jednání začala stavba vodovodu
• JZD Předvoj – začala výstavba kravínů ve Zdíkovci, 
Michalově a Jaroškově

Rok 1965
• Komunální služby Stachy převzaly KS Vimperk
• 20. 2. ustaveno SBDO (Stav. bytové družstvo obča-
nů)
• JZD Předvoj Zdíkovec vystavělo pro své zaměstnance 
fi nský dvojdomek, čp. 322 a 322 (pod „Březinou“)
• V Chalupách budován vodovod z Krousova 

Rok 1966
• Do Stachů začala téci první voda z vodovodu (studny 
nad Jáchymovem)
• Začala výstavba budovy „výzkumáku“ v Chalupách 
• V  září začala první etapa stavby bytových domů čp. 
222 a 223 při cestě na Jirkalov

Rok 1967
• Oprava budovy školy čp. 206, dnes ZUŠ (zavedeno ÚT, 
vodovod, umístěny 2 třídy ZDŠ a třídy mateřské školy)

Rok 1968
• V hlavní budově ZDŠ zavedeno ÚT (kotelna na pevná 
paliva byla umístěna pod tělocvičnou, tím došlo k jejímu 
snížení) a vodovod; přistavěny šatny pro žáky
• 19.4: se v  sále hotelu Modrá hvězda (dnes Stachov) 
konalo plenární zasedání MNV, kde byla vyslovena ne-
důvěra všem členům rady MNV, kromě předsedy MNV 
Fr. Šimka a zástupců z Úbislavi
• 21. 8. Vstup armád Varšavské smlouvy 
• Obcí Stachy projížděly kolony tanků – jejich pásy po-
znamenaly dláždění hlavní ulice
• U obchodů s potravinami se tvořily fronty

Rok 1969
• Zahájena výstavba nové hasičské zbrojnice čp. 327, při 
silnici na Michalov
• Dokončení a  předání budovy výzkumného ústavu 
v Chalupách (OSP Prachatice)

Rok 1970
• V Kůsově stavba dvojdomku čp. 329 a 330 pro zaměst-
nance státních statků
• V Nicově postavena budova čp. 10 o 9 bytech
• V Kůsově postaven kravín státních statků

Pokračování 



12

Hudební skladatel a sběratel lidových písní Karel Weis 
byl po 15 let významným, očekáva-
ným a  vyhledávaným návštěvníkem 
Stach. Poprvé s  rodinou přicestoval 
na pozvání svého synovce v roce 1921. 
Bylo mu tehdy téměř 60. let. Byl stat-
né postavy (měřil 188 cm), jeho tvář 
zdobil mohutný knír. Měl rád zvířata 
a tak v  jeho doprovodu bylo vždy ně-
jaké zvířátko, kocour, želva, snad dle 
vyprávění i houser. Býval ubytován na 

stašské faře, kterou v té době spravoval p. farář Čech. 
Začněme však od začátku. Narodil se v Praze v Žitné ulici 

13. 2. 1862. Otec byl kovářem a přišel do Prahy ve 40. le-
tech 19. století z jižního Plzeňska. Maminka se narodila na 
černětickém zámečku nedaleko jihočeské Volyně do rodiny 
černětického sládka Jana Ondříčka. Karel měl 4 sourozence 
a byl předurčen pokračovat v řemesle svého otce. Na přímlu-
vu rodinné známé paní Peškové – manželky sluhy tehdejší-
ho Německého divadla, dali rodiče Karla v jeho 11. letech 
studovat na pražskou konzervatoř – obor lesní roh. Když si 
po nešťastném pádu ze schodů vyrazil 2 přední zuby, další 
studium hry na dechový nástroj se stalo nemožným. Přešel 
proto do houslového oddělení, po čase, údajně pro nedosta-
tek nadání, studium nedokončil. Nenechal se odradit a začal 
studovat na varhanické škole, kterou v  roce 1881 úspěšně 
absolvoval. Uměl hrát na varhany, klavír, housle a  začal 
komponovat. Byl varhaníkem v kostele sv. Štěpána a v Mai-
selově synagoze v Praze, vyučoval v pěveckém spolku Mo-
ravan v Kroměříži, v. l. 1883 až 1886 působil jako housli-
sta v orchestru Národního divadla v Praze. Spolupracoval 
s Antonínem Dvořákem, znal se s Leošem Janáčkem, s ně-
meckým skladatelem Johanesem Brahmsem i  folkloristou 
Fr. Bartošem. V l. 1886 – 1887 byl kapelníkem Národního 
divadla v Brně. Jeho skladatelské umění mu vyneslo něko-
likaleté rakouské státní stipendium. V roce 1900 se oženil 
s Marií Šístkovou se kterou měl 4 syny. Rodina bydlela na 
pražském Smíchově. V roce 1934 byl zvolen řádným členem 
České akademie. Zemřel 4. 4. 1944 a byl pochován na praž-
ském hřbitově Malvazinky. 

Dílo Karla Weise je velmi rozsáhlé. Vedle prvotin 
a drobnějších skladeb složil 5 oper – Viola (1892), Pol-
ský žid (1901), Útok na mlýn (1912), Bojarská svatba 
(1917) a Lešetínský kovář (1920). Napsal také 6 operet 
– např. Vesničtí muzikanti, Revizor a Sultánova nevěsta. 

Nejvíce se hrála jeho opera Polský žid, která byla uvá-
děna v  operních síních celé Evropy i  v  Metropolitní 
opeře v New Yorku.

Nejznámějším a nejvýznamnějším dílem je 15. svaz-
kový soubor lidových písní – Český jih a Šumava v  li-
dové písni. Je výsledkem jeho téměř 50tileté sběratelské 
práce. Vycházelo postupně jeho vlastním nákladem od 
roku 1928 – 1944. V 15ti dílech jsou zaznamenány písně 
z  Blat, Prácheňska, Třeboňska, Budějovicka, Doudleb-
ska, Písecka a Stašska. 

Stachákům a  našemu tehdy zapadlému kraji prokázal 
velkou službu. Ve sborníku Český jih a  Šumava v  lidové 
písni zaznamenal a oslavil písně našich předků i rozmanité 
projevy národopisu (zvyklosti, pověsti i  historická fakta) 
a náš kraj se tak dostal do povědomí nejen odborné mu-

zikantské společnosti, ale i prostých hudby milovných lidí. 
Takto vzpomínal na Karla Weise rodák s Kůsova Ru-

dolf Kůs, cituji:
Mistr K. Weis měl ke stašsku velmi srdečný vztah. Při-

jíždíval na Stachy od roku 1921 brzy z jara a pobyl zde až 
do zimy a někdy i přes zimu zůstal. Po 15 let volil jsem 
cestu, aby sbíral národní písně a studoval národopis této 
svérázné rychty. Bydlel na faře a odtud sledoval celý ži-
vot obce. Ve Staších našel svůj druhý domov a s lidem se 
tak sblížil, že ho měli všichni rádi. Ať jim šlo o cokoliv, 
se vším se stachovští utíkali k „panu mistrovi“, jak mu 
říkali a vyhledávali ho s neklamným vědomím, že Mistr 
má všude otevřeny dveře dokořán. A on při vší své velké 
práci splňoval nejen jejich přání, ale zasílal nadílky pro 
místní chudé, sbíral na postavení obecního sociálního 
domu a pomáhal při zřizování měšťanské školy. 

Zvláště si všímal muzikantů. Poznal těžký jejich život 
a pomáhal, jak mohl. Byl všude tam, kde se hrálo a zpí-
valo. Nechyběl na posvíceních, na svatbách, zavíjených, 
o  muzikách a  pohřbech. Tu všude nacházel příležitost 
poznat projevy lidu v písních. Dozvěděl-li se o zpěvač-
ce, došel si za ní a nějakou tu písničku vždy z ní vylou-
dil. Obyčejně se sám dal do zpěvu a někdy i  sklenička 
„sladké“ rozvázala ústa zpěvačce.

Jednou k večeru ubíral jsem se do Jaroškova a potkal 
jsem Mistra. Pozpěvoval si. Pochlubil se mi zbrusu no-
vou písničkou, kterou u báby Janoudové slyšel:

„Velebný pane, husu vám nesu,
/:já bych se vdávala :/,
celá se třesu.“ 
A již následovaly další verše. Opravdu, pěkná melodie 

a dobrý vtip. Nedivil jsem se, že se Mistr rozveselil. 
Ale vždycky nebyl v náladě. Dovedl se rozzlobit, když 

nepořídil, tu pouštěl na posluchače hromy a  nadávky. 
Jednou se dozvěděl, že kapelník Princ, vulgo Hochmon, 
měl spoustu pohřebních písní. Vypravil se ke vdově 
a žádal o notový materiál po nebožtíkovi. 

„Kdepak, to už nemám. Jak starej umřel, tak jsem to 
všecko spálila – potřebovala jsem vyprázdnit almárku 
pro nádobí!“ vysvětlovala Princová.

„Čert tě vem, ty babo jedna!“. Ulevoval si mistr a na hla-
vu staré Princové se sypala lavina výčitek a nakonec v roz-
čilení práskl dveřmi a  cestou stále vdově lál. Jindy přišel 
na zpěváka, od něhož chtěl slyšet písně z  „Konopické“. 
A upravil-li si zpěvák píseň po svém, že tam vloudil něco 
nestoudného, měli jste slyšet tu bandurskou, jakou dostal. 

A tak pilně sbíral po léta, potuloval se od osady k osadě, 
od samoty k samotě a zachycoval mnohdy poslední zá-
chvěvy národní písně šumavské, jež by jinak zanikly. Za 
tu dobu vyrostlo dílo obrovské ceny národní a umělecké 
„Český jih a Šumava v lidové písni“, obohacené též studi-
emi historickými a národopisnými. Je trvalým svědkem 
jeho lásky k národu a písni, bez níž by se nebylo zrodilo. 

Tolik autentické vyprávění pana Kůse. 
Prameny: 

• kniha V Prachaticích za bránou (Věra Th ořová, Zde-
něk Vejvoda)
• sborník Karla Weise „Český jih a Šumava v lidové písni“
• paměti pana Rudolfa Kůse

Marie Puschmanová

O významných stašských rodácích a návštěvnících 
– Karel Weis



13

Žehnání kříže v Chalupách
Sakrální památky dotvářejí již od středověku tvář českých 

sídel. V období před druhou světovou válkou bylo možno 
prakticky v každé obci nalézt kostel či kapli a česká krajina 
byla ozdobena pravděpodobně nejhustší sítí kapliček, křížů, 
soch světců či božích muk v celé Evropě. Doba, která násle-
dovala krátce po skončení druhé světové války těmto stav-
bám a drobným památkám mnoho nepřála. Proto jich také 
mnoho zaniklo, některé se však dochovaly až do současné 
doby. V posledních letech probíhá jakási renesance zájmů 
o křížky a krajinné prvky vůbec. Lidé je mapují, měří, zkou-
mají a pátrají po jejich příbězích a osudech. 

Nejdůležitější však je, že se také renovují.
I v naší obci v letošním roce došlo k jedné opravě kříž-

ku, který se dochoval v osadě Chalupy před domem pana 
Caise. Jeho rodina si vzala za cíl, že křížek, který byl již 
značně poškozen, opraví. Největší podíl na této nelehké 
práci měl syn pana Caise Martin a jeho přítelkyně Vlaď-
ka. Pomáhala jim však celá rodina.

K požehnání křížku, které provedl P. Mgr. Petr MISAŘ, 
došlo dne 30. dubna 2016. Zúčastnilo se jej mnoho ob-
čanů z celé stachovské obce. Mezi hosty byli též poslanec 
RNDr. Jan Zahradník a Jiří Mánek. 

Při žehnání křížku zdůraznil P. Mgr. Petr Misař význam 
nejen tohoto křížku, ale i  všech ostatních těmito slovy: 
„Tato místa mají historicky co do činění s obcí a konkrét-
ními lidmi, kteří tento kříž postavili.“

Po té se ujal slova pan Josef Sova, který byl jedním 
z organizátorů této akce. Ve svém krátkém vystoupení 

zdůraznil význam renovace sakrálních památek a  po-
děkoval rodině Caisů za vykonanou práci při obnově 
křížku.

Po této hlavní části akce následovala volná zábava za 
hudebního doprovodu Radka Mráčka a Jiřího Švarce, po-
stavila se májka. Pohoštění sponzoroval krousovský cha-
lupář. Grilovalo se jehně, pilo plzeňské pivo. Veselo bylo 
do pozdních nočních hodin.

Závěrem lze říct jediné. I v malých osadách lze usku-
tečnit velmi dobré akce, jestliže se najdou lidé, kteří jsou 
ochotni svůj volný čas věnovat jejímu zajištění. A takový-
mi lidmi jsou všichni členové rodiny Caisů. 

Marie Machová 

Běh čarodějnic – 18. ročník
SKI Sokol Stachy spolu se ZŠ Stachy a OÚ Stachy pořádali dne 29.04.2016 tradiční Běh čarodějnic. Děti z okolí 

Stach a Zdíkova absolvovaly trať, která vedla krásným parkem, okolo kostela k víceúčelovému hřišti… Celkem bylo 
46 závodnic a závodníků. Medaile, diplomy a sladkosti pro každého předávaly čarodějky.

Po skončení Běhu čarodějnic došlo na táborový oheň s opékáním vuřtů a tak zase za rok … 



14

Nové knihy 
Obecní knihovna Stachy 
(červen 2016)
Horáková Naďa Brněnské nevěstky
Jakoubková Alena Darovanému man-
želovi na zuby nekoukej
Woodová Barbara Pod africkým slun-
cem
Robertsová Nora Zákon přitažlivost
Herriot James Moje nejmilejší psí 
historky
Cimický Jan Soudce Ding
Stainforth Alexander Pád noci
Rudolf Stanislav Co jsme si říkali 
k ránu
Rampichová Zuzana Příliš tichá Šu-
mava
Pospíšilová Jarmila Boty do nebe
Kliment Michal Modřiny
Rottová Inna Muž, který četl
Kuťák Jaroslav Území trestu
Češka Stanislav Smrt expremiérky

Závod, který pořádá Svaz lyžařů ČR 
pro ročníky 2004-05 se konal v letoš-
ním roce na Horních Mísečkách. 

Za nejvšestrannější závodnici byla 
označena Hanka Randáková (SKI 
Sokol Stachy), která po sobotním 
triumfu v klasickém závodě dokázala 
zvítězit i v nedělním skikrosu na běž-
kách, ve kterém byla mezi žákyněmi 
ročníku 2005 nejrychlejší a  navíc 
zcela bezchybná. Všechny překážky 
na trati tak zdolala bez problémů 
a trestných sekund.

„Jelo se mi dobře, nespadla jsem, 
takže pocit z  toho mám výborný!“ 
říkala po vyhlašování nejlepší mladší 
žákyně ročníku 2005 v celkovém po-
řadí seriálu. 

35 lyžařských oddílů nastoupilo 
do soutěže družstev mladších žáků 
a  žákyň. SKI Sokol Stachy odjel na 
Horní Mísečky s  týmem 16ti ml. 
žáků a  žákyň a  obsadil krásné 6. 
místo a  nechal za sebou týmy Jab-
lonce, Trutnova, Vimperka, Nového 
Města…V sobotu se jeli závody kla-
sickou technikou a  v  neděli obrat-
nostní závod. 

Bodovaných výsledků dosáhli: 
H. Randáková 2 x 1.místo, A. Tu-

šlová 11.místo , K. Červenková 2 x 
14.místo, D. Červenková 16 a  21.
místo, D. Eliáš 8. a 18.místo, O. Šilha 
11. a 22.místo.

Dále velmi dobře závodili: V. Bolda, 
I. Kaiferová, K. Satorie, J. Novotný.

Hledáme nové talenty 2016

Lyžařský oddíl SKI Sokol Stachy 
zakončil lyžařskou sezonu na Dobré 
chatě na Zadově. Sešlo se nás mnoho, 
absolvovali jsme vyhlášení nejlepší-
ho závodníka, kterou se stala Han-
ka RANDÁKOVÁ, absolvovali jsme 
kvíz, zavzpomínali jsme na bývalé 
závodníky a  závodnice, popovídali 
o dalších plánech do budoucna …

Sezona byla úspěšná, když máme 
málo dorostu. Naše činnost je pes-
trá, velmi dobře závodil náš jediný 
muž Martin Řežáb, který v  celko-
vém součtu bodů dosáhl na 3. místo 
v Českém poháru mužů. Absolvoval 
dálkové závody i  v  zahraničí a  vedl 
si velmi dobře / KOASALAUF 5. 
a 8. místo, GSIESER TAL 11. místo, 
ZWIESEL městské sprinty 1. místo /. 
Juniorka Tereza KREUZIGEROVÁ si 
v  letošní sezóně vyzávodila bronzo-
vou medaili na M-ČR ve štafetě.

V  dorostovém lyžování jsme měli 
pouze 3 závodníky – Tereza FORS-
TOVÁ / 17. místo ČP, Adéla BOLDO-
VÁ 18. místo ČP a  Jan KAIFER 17. 
místo ČP / Matyáš Albrecht ukončil 
sezonu a v jarním období přestoupil 
do oddílu Ski klub Šumava/. Velmi 
pěkných úspěchů dosahovala T. For-
stová v klasické technice. 

Žactvo starší v  průběhu sezóny 
podávalo velmi pěkné výsledky, 
nejlépe si v  sezóně vedl Josef 
KADLEC, který v ČP obsadil 9. mís-
to, Annie NOVOTNÁ 10. místo ČP, 

Zakončení a zhodnocení lyžařské sezony 2015-16

Bára PICKOVÁ 25. místo, Vojtěch 
SPĚVÁČEK 43. místo ČP, Natálie 
WÖLFLOVÁ 44. místo. Celkově 
družstvo žactva obsadilo v  ČR 15. 
místo z 39. klubů.

Žactvo mladší se v soutěži Hledá-
me nové talenty umístilo na krásném 
6. místě v ČR z 35. klubů. V soutěži 
SUPERPOHÁR / součet všech 
vyjetých bodů. Žactvo, dorost a do-

spělí / obsadil SKI Sokol Stachy 13. 
místo ze 49. oddílů.

Přeborníkem Jihočeského kraje 
jsou: T. Forstová, T. Kreuzigero-
vá, J. Kadlec a H. Randáková

Vítěz Jihočeského poháru v běhu 
na lyžích: J. Randáková, J. Satorie, 
J. Satoriová, V. Bolda, H. Randáko-
vá, J. Kadlec, T.Forstová a T. Kreu-
zigerová/všichni SKI Sokol Stachy/ 



15

Sokol Stachy: biatlonový klub
Lyžařský oddíl Sokol Stachy v  rámci práce s  mládeží 

založil klub biatlonu a již vlastní 3 vzduchovky, sklopné 
terče a má prvních 8 zájemců o biatlon. Absolvovali jsme 
první starty na regionálních závodech v  Plzni, Starém 
Městě pod Landštejnem, Strakonicích a  Chlumčanech. 
Nejlépe si zatím v závodech vede Ondřej Šilha a Hanka 
Randáková, kteří si svými výsledky vystříleli účast na 
Českém poháru v Letohradu. Zde za velmi silné konku-
rence sbírali zkušenosti do dalších závodů. Hanka Ran-
dáková se momentálně v soutěži jednotlivců pohybuje na 
32. místě, A. Tušlová na 60. místě z 90ti závodnic. O. Šilha 
je na 38. místě, V. Bolda na 61. místě a A. Lutovský na 82. 
místě /málo závodů/ z 84.závodníků.

Další soutěž je Český pohár v Bystřici pod Hostýnem. 

Starší přípravka Sokola Stachy/Zdíkov se 28. 5. zúčast-
nila turnaje v partnerské obci Ruderting. Turnaj měl vý-
bornou úroveň jak po sportovní stránce, tak i organizačně. 

Osm týmů hrálo ve dvou skupinách. Přípravka Stachy/

Zdíkov se ve skupině postupně utkala s  DJK Eintracht 
Passau (0:4), dále s domácím FC Ruderting (1:2) a s SV 
Freistadt (1:4). Naši mladí sice skončili na čtvrtém místě 
ve skupině, ale jak se později ukázalo tato skupina byla 
jednoznačně těžší, protože celkovým vítězem turnaje se 
stal tým DJK Eintrach Passau, se kterým ve fi nále svedl 
tuhý boj domácí FC Ruderting. 

Přípravka Stachy/Zdíkov obsadila konečné sedmé mís-
to, když v závěrečném souboji porazila tým FC Ruderting 
Mädchen 3:2.

Celkový dojem z akce byl výborný. Děti si turnaj užily, 
získaly nové zkušennosti při konfrontaci s  týmy z  Ně-
mecka a rodiče vytvořili super atmosféru a usilovně pod-
porovali naše mladé fotbalové naděje. Organizátoři z Ru-
dertingu připravili krásný turnaj. Nás moc potěšilo, že 
jsme se díky jejich pozvání mohli takové akce zúčastnit.

Karel Nový 
trenér fotbalové mládeže Sokola Stachy/Zdíkov

Fotbalový turnaj v Rudertingu

Ve čtvrtek 9.6.2016 proběhl na zdíkovském fotbalovém hřišti úplně první zápas stachovského ženského fotbalové-
ho týmu „Klídek team“. Ženy měly za soupeře muže ze zdíkovské „staré gardy“. Fotbalové utkání provázela přátelská 
nálada, mužské družstvo se chovalo velice ohleduplně, a proto mohl zápas skončit nerozhodným skóre 5:5. 

„Klídek team“ se dal dohromady na podzim 2015 na počest Milana „Klídka“ Svobody s cílem zahrát si o letošní 
pouti exhibiční fotbalový zápas. 

Uvidíme, jak se fotbalistkám bude dařit, ale každopádně pouťovým zápasem kariéra „Klídek teamu“ nekončí a na 
podzimní fotbalovou sezónu už mají domluvený další přátelský zápas se zdíkovskou „starou gardou“. 



16

Redakční rada Stašska
Mgr. Voldřichová Petra, Mgr. Puschmanová Marie, Ing. Střelečková Lenka, Machová Marie. 

Redakční rada nezodpovídá za obsah a formu jednotlivých příspěvků a vyhrazuje si právo na jejich zkrácení. 
Evidenční číslo MK ČR E 21369. Barevná verze ke stažení na www.stachy.net. 

Příspěvky do dalšího vydání zasílejte na: knihovna.stachy@quick.cz, nebo vhoďte do schránky OÚ. Uzávěrka dne 25. 08. 2016
V případě vašeho zájmu o zasílání aktuálních informací včetně elektronické verze Stašska, sdělte vaši e-mailovou adresu na 

infokanal@stachy.net

SP OLEČEN SK Á KRONIK A
Naši jubilanti v období duben – červen, kterým přejeme 
pevné zdraví, štěstí a spokojenost do dalších let.
Anna Kopačková, Úbislav čp. 5
Anastázie Pavlová, Zadov čp. 142
Marie Vlčková, Stachy čp. 359
Zdeněk Střeleček, Stachy čp. 375
Danuška Pešlová, Churáňov čp. 14
Růžena Kortusová, Stachy čp. 363
Marie Bernardová, Úbislav čp. 26
Ivanka Svobodová, Stachy čp. 72
Jindřich Vintr, Jirkalov čp. 305
Irena Švarcová, Říhov čp. 50
Anna Švarcová, Michalov čp. 280

Jiří Vlček, Sídliště čp. 335
Růžena Rybičková, Stachy čp. 309

Opustili nás:
Karel Kortus, Stachy čp. 176 ve věku 84 let
Václav Fuchs, Stachy čp. 75 ve věku 74 let

Nejmladší občánci naší obce:
Václav Kraml, Stachy čp. 299
Jan Žižka, Stachy čp. 164
Jakub Černý, Vyšehrad čp. 129
Antonín Kortus, Jáchymov čp. 133

Malá historie našich hub
Začátkem 60. let 20. století navezli manželé Střelečkovi do parčíku, který odděluje hlavní silnici od náměstí, lesní 

zem. Obsluhovali zde v těsné blízkosti benzínovou pumpu a starali se i o její okolí. V roce 1963 se zde objevily první 
tři smrkové hřiby (Boletus Edulis). Zda to mělo souvislost s navezenou zeminou již nikdo nezjistí. Později začal růst 
i Hřib koloděj (Boletus Lurdis). Postupně se oba druhy rozšířily do celého parku. Každý hřib bývá opatřen tabulkou 
s pořadovým číslem a datem objevu. Nejúrodnější houbařský rok u nás v parku byl r. 1995, narostlo 379 hřibů. První 
objevené houby v parku jsou jasným signálem začínající houbařské sezony na Šumavě.

Vítání občánků. Obec Stachy společně s Obcí Nicov letos slavnostně přivítala 4 nové občánky. Zatím poslední le-
tošní vítání se uskutečnilo v prostorách ZUŠ ve Stachách dne 23.04.2016. Mezi čtyřmi oslavenci nechybělo ani první 
stašské miminko letošního roku, kterým je Matěj Štrobl narozený 22.01.2016. Do života byli dále uvítáni: Ela Sedláč-
ková (Stachy), Viktorie Benešová (Nicov) a Matěj Had (Nicov).

Foto: první letošní hřiby koloděje nedaleko stašského kostela dne 08. 06. 2016.


